关于《云和县卫生健康局 云和县医疗保障局 云和县财政局关于印发云和县65周岁及以上参保居民“两慢病”患者免费用药项目实施方案的通知（送审稿）》的起草说明

（云和县卫生健康局）

现就我局起草的《云和县卫生健康局 云和县医疗保障局 云和县财政局关于印发云和县65周岁及以上参保居民“两慢病”患者免费用药项目实施方案的通知》有关情况说明如下：
一、起草背景

（一）制定文件的必要性和可行性

2022年2月25日，浙江省卫生健康委 浙江省财政厅 浙江省医疗保障局出台《关于全面实施加强高血压糖尿病全周期健康管理推进分级诊疗改革的通知》（浙卫发〔2022〕7号），进一步引导“两慢病”患者在基层就诊和健康管理。为切实提高我县65周岁以上“两慢病”患者的健康管理率和服药率，减轻群众医疗费用负担，因此制定该文件十分必要：一是规范落实省市关于落实“两慢病”分级诊疗相关工作要求；二是将有力助推我县“两慢病”患者的健康管理率和服药率，减轻群众医疗费用负担。

二、文件涉法内容说明

（一）制定依据

《浙江省卫生健康委 浙江省财政厅 浙江省医疗保障局关于全面实施加强高血压糖尿病全周期健康管理推进分级诊疗改革的通知》（浙卫发〔2022〕7号）

（二）有关行政许可、行政处罚、行政收费、行政强制等具体内容的法律依据

本文件未涉及行政许可、行政处罚、行政收费、行政强制等内容。
（三）有关公平竞争内容的说明

本文件不涉及市场主体活动。
三、起草过程
（一）起草过程

2024年2月27日疾病控制与综合监督科草拟了《云和县卫生健康局 云和县医疗保障局 云和县财政局关于印发云和县65周岁及以上参保居民“两慢病”患者免费用药项目实施方案的通知（征求意见稿）》;

3月26日-4月1日，向通过公文平台向各单位征求意见，未收到反馈建议意见;

3月22日-28日在云和县政府网站公开向社会各界公开征求意见，未收到反馈建议意见;

4月8日-4月16日，县卫健局、县医保局、县财政局进行了合法性审查。

4月15日，经卫健局班子讨论通过。

四、征求意见及采纳情况

社会征求意见收到公众意见0条。

部门征求意见收到反馈意见0条。
五、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
为贯彻规范落实省市关于落实“两慢病”分级诊疗相关工作要求，提升我县“两慢病”患者的健康管理率和服药率，减轻群众医疗费用负担。特制定本实施方案。该《实施方案》共分成六个部分：一是明确了效果目标；二是明确了项目范围；三是明确了药品来源；四是明确了项目管理；五是规定了保障措施；六是明确了工作安排。要点如下：

（一）预期效果目标

1.进一步规范“两慢病”患者的治疗，有效提升两慢病患者的血压、血糖控制率；

2.进一步增强“两慢病”患者规范用药意识，有效控制并发症，降低致残率和死亡率；

3.切实减轻“两慢病”患者医疗费用负担；

4.进一步提高“两慢病”患者对疾病管理服务的依从性、获得感和满意度。

（二）项目实施范围

1.项目实施对象：参加城乡居民基本医疗保险，已与县域内定点医疗机构签订家庭医生签约并完成慢病备案，首次用药或已规范服药1月以上的65周岁“两慢病”患者。

2.项目实施单位：实施单位为县域内各乡镇卫生院（街道社区卫生服务中心）等基层医疗卫生机构及一体化管理村卫生室、社区卫生服务站。

（三）项目实施药品来源

1.药品目录。在国家基本药物目录范围内筛选确定免费用药药品目录，暂定原发性高血压免费用药11种，2型糖尿病免费用药7种。

2.采购方式。各免费用药项目实施单位通过省药械采购平台在中标目录药品中进行自行采购。

（四）项目管理

1.符合免费用药对象凭医保卡到定点机构享受免费政策。
2.免费用药保障标准。免费用药对象使用免费用药目录内药品的费用，未达到城乡居民医保报销起付线的，免费用药费用由县财政全额保障;已达到城乡居民医保报销起付线的，免费用药费用按医疗保险政策规定由医保基金支付后，剩余部分由县财政全额保障。

3.免费用药经费管理。免费用药项目实施单位按季度预拨、次年据实结算的方式进行管理。在4月、7月、10月以及次年1月的10日前上报免费用药保障费用统计表，经审定后，由县医疗健康集团财务核算中心根据每季度实际用药金额进行预拨，次年3月进行结算。

（五）保障措施

1.组织领导。县卫生健康局牵头成立专项工作领导小组和专家组。

2.经费保障。县卫生健康局做好所需经费的测算，并与县财政局对接落实经费保障。县财政局足额保障项目经费。

3.宣传动员。各相关单位做好项目宣传。

4.规范管理。切实强化对免费用药对象的规范管理工作，定期随访，对患者药物治疗、非药物干预进行个性化指导。

5.督导核查。不定期开展项目督查。对弄虚作假、套取资金的项目实施单位和个人作出相应处罚。
（六）工作安排

第一阶段：完成全县“两慢病”患者患病率、管理率和治疗用药等基本情况的调查摸底工作；推进项目宣传和相关知识的培训；完成免费用药的甄选和采购。
第二阶段：完成“两慢病”患者免费用药保障项目享受对象的家庭医生签约和慢病备案；完善“两慢病”患者免费用药管理制度，不定期组织开展项目实施分析会议或抽查、督查，及时分析免费用药使用情况，跟进项目实施进度，动态评价项目实施情况。

第三阶段：开展项目年度实施效果评价；结清专项经费；完成项目满意度测评。

六、实施时间

为了我县居民能够及时享受“两慢病”患者免费用药项目服务政策，因此本实施意见自4月24日起施行，4月1日至4月23日期间的免费用药保障工作可参照执行。